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Anotace

ZAVORALOVÁ, Lenka. Formy pomoci obětem trestných činů. Hradec Králové, 2018.

89 s. Diplomová práce. Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta, Ústav sociální

práce.

Diplomová práce s názvem Formy pomoci obětem trestných činů se zabývá systémem

pomoci obětem trestných činů v České republice z pohledu sociální práce. Práce se

člení na část teoretickou a vlastní empirické šetření. Teoretická část se skládá z pěti

hlavních kapitol, které postupně zprostředkovávají vhled do problematiky obětí

trestných činů. První kapitola se zaměřuje na pojmy z oblasti psychologie oběti.

Vymezuje termíny „oběť“ a „poškozený“, zabývá se postavením oběti, typologií obětí,

vědním oborem viktimologie a viktimností. Druhá kapitola popisuje důsledky trestného

činu na oběť, proces viktimizace se všemi jeho fázemi a vysvětluje také pojem

reviktimizace. Následující kapitola předkládá legislativní ukotvení zvoleného tématu,

popisuje zákony upravující pomoc a ochranu obětí se zaměřením zejména na zákon

č. 45/2013 Sb., o obětech trestných činů a rozebírá jednotlivá práva oběti. Poslední dvě

kapitoly teoretické části práce představují možné způsoby pomoci oběti a konkrétní

subjekty zajišťující tuto pomoc v Královéhradeckém a Pardubickém kraji. Na základě

teoretických poznatků vycházejících z prostudované odborné literatury byly vystavěny

závěrečné kapitoly obsahující vlastní empirické šetření a shrnutí zjištěných výsledků.

Hlavním cílem výzkumného šetření je zjistit, jaké jsou způsoby profesionální pomoci

sociálních pracovníků a pracovnic obětem trestných činů ve vybraných zařízeních

Královéhradeckého a Pardubického kraje. V rámci vlastního empirického šetření je

použita kvalitativní výzkumná strategie za použití techniky polostrukturovaného

rozhovoru.
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neziskové organizace.
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ZAVORALOVÁ, Lenka. Possible ways of aid to the victims of crimes. Hradec Králové,

2018. 89 p. Master Degree Thesis. University of Hradec Králové, Philosophical Faculty,

Institute of Social Work.

The Master thesis titled Possible ways of aid to the victims of crimes deals with system

of help to the victims of crimes in the Czech Republic from the point of view social

work. This thesis is divided into a theoretical part and own empirical investigation.

Theoretical part consists of five main chapters which gradually provide insight into the

issue of crime victims. The first chapter focuses on terms from the field of psychology

of the victim. It defines terms „victim“ and „injured“, deals with status of victim,

typology of victims, deals with the victimology and victimization. Second chapter

describes impact of crime to victim, victimization process with all its phases and also

also explains the term revictimization. Next chapter presents legislative of chosen topic,

it describes laws related to help and protection of victims especially

Law no. 45/2013 Coll., about victims of crimes and it also analyzes individual rights

of the victim. Last two chapters of the theoretical part introduce possible ways of help

to victims and concrete subjects providing this assistance in the Hradec Králové and

Pardubice regions. On the basis of the theoretical knowledge based on studied

professional literature were compiled the final chapters containing own empirical

investigation and summary of results. The main target of empirical investigation is to

find out existing ways of professional help of social workers to victims of crimes

victims in chosen institutions of the Hradec Králové and Pardubice regions. There

is used a qualitative research strategy in the framework of the own empirical

investigation using the semi-structured interview technique.
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Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala téma Formy pomoci obětem trestných činů.

Jedním z důvodů této volby je fakt, že pracuji jako sociální pracovnice a téma pomoci

vnímám ve své práci jako zásadní. V rámci vzdělávacího kurzu krizové intervence jsem

měla možnost více nahlédnout do oblasti práce s obětmi trestných činů a vzbudilo to ve

mně velký zájem. Toto citlivé téma se často stává jakýmsi tabu zejména pro oběti

samotné. V souvislosti se studiem oboru Sociální práce jsem na zvolenou tématiku

nahlížela optikou sociální práce a zamýšlela se nad možnostmi pomoci sociálních

pracovníků obětem trestných činů. Domnívám se, že tato problematika je stále málo

zmapována a neexistuje téměř žádná odborná literatura, která by toto téma pojímala

komplexně, proto jsem svou diplomovou práci pojala nejen jako shrnutí teoretických

poznatků, ale také jako reálný soubor informací, který může pomoci právě obětem, aby

se zorientovat se ve svých možnostech a možná i překonat strach o svém traumatu

mluvit.

V situacích, kdy se jedinec stane obětí trestného činu je pro něho pomoc blízkého okolí,

ale také pomoc různých odborníků velmi potřebná. Tuto skutečnost si však většina lidí

neuvědomuje až do chvíle, než jsou trestným činem zasaženi oni sami nebo někdo

z jejich okolí. V souvislosti s tím vnímám jako velmi přínosnou a užitečnou činnost

státních i nestátních organizací, které zajišťují obětem v krizových situacích služby

podpory a pomoci. Z tohoto důvodu se také tyto organizace stanou předmětem

empirického šetřen diplomové práce.

Prostřednictvím této práce bych ráda zjistila bližší informace o tom, jaká pomoc,

v jakém rozsahu, kým a za jakých podmínek může být obětem poskytována a zda je tato

pomoc z pohledu odborníků dobře nastavena. Práce je přehledně rozčleněna do sedmi

kapitol. Teoretická část je obsažena v prvních pěti kapitolách, které vymezují

a objasňují pojmy týkající se tématu diplomové práce. Je zde představena oběť, vědní

obor viktimologie a vybrané poznatky z psychologie oběti, jako je typologie oběti,

viktimnost, proces viktimizace a jeho důsledky. Dále jsou v textu představeny

jednotlivá práva oběti z pohledu současné legislativy, formy pomoci a konkrétní

organizace poskytujících pomoc obětem trestných činů. Tato témata byla vybrána

s ohledem na hlavní cíl práce. Jelikož je nezbytné dokázat se orientovat ve zkoumaném
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tématu, mít povědomí o aktuální legislativě, znát specifika cílové skupiny a uvědomovat

si teoretické souvislosti celé problematiky.

Empirická část práce navazuje na část teoretickou a zabývá se vlastním výzkumným

šetřením. Hlavním cílem této práce je zjistit, jaké jsou způsoby profesionální pomoci

sociálních pracovníků a pracovnic obětem trestných činů ve vybraných zařízeních

Královéhradeckého a Pardubického kraje. Diplomová práce si klade za cíl zjistit, jaká je

podoba odborné pomoci sociálních pracovníků obětem trestných činů. Tento cíl je

rozveden a zkoumán pomocí tří dílčích cílů, které mají za úkol zjistit význam sociální

práce v rámci této problematiky a určit možnosti a rizika systému pomoci. Pro realizaci

výzkumného šetření byla stanovena kvalitativní výzkumná metoda sběru dat, která byla

uskutečněna formou polostrukturovaného rozhovoru s vybranými pracovníky

poskytujícími služby pomoci obětem. Tato výzkumná metoda byla zvolena kvůli

potřebě získat autentické výpovědi, o tom jak probíhá praxe v konkrétních institucích.

Organizace byly do výzkumného šetření vybírány na základě registrace v Registru

poskytovatelů pomoci obětem trestných činů na území Hradce Králové a Pardubic.

V textu práce budou uváděny některé zkratky, které jsou předloženy v seznamu zkratek.

Zkratky ve vědecké práci nevnímám jako vhodný prvek vzhledem k odbornosti práce,

nicméně z důvodu častého opakování slovního spojení oběť trestného činu, zákon

o obětech trestných činů č. 45/2013 Sb., apod. a vzhledem k rozsahu práce jsem k jejich

užívání přistoupila.

Výsledky diplomové práce mohou být využitelné nejen pro pracovníky pracující

v konkrétních vybraných organizacích poskytujících pomoc obětem, ale i pro ostatní

pracovníky, kteří jsou zainteresovaní v této oblasti a přijdou ať už přímo či nepřímo do

styku s touto cílovou skupinou. Práce může sloužit jako zdroj informací pro studenty

a jedince zajímající se o tuto tématiku. Může být přínosná především v oblasti

zlepšování a zkvalitňování pomoci obětem, neboť pojednává i o nedostatcích a limitech

v systému pomoci v českém prostředí. A v neposlední řadě může být přínosem

samotným obětem, o kterých je v celé práci pojednáváno s důrazem na konkrétní

možnost pomoci.
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1 Oběti trestného činu jako cílová skupina sociální práce

První kapitola popisuje problematiku obětí trestného činu. Z velké části je pozornost

směřována k významu samotného pojmu oběť ve srovnání s pojmem poškozený


[…]


vázne.“ Dále je nedomyšlené to, že klientovi je přiznána materiální náhrada škody, ale
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nikdy se k financím nedostane, jelikož je pachatel nemajetný. A v neposlední řadě je

pobuřujícím faktem dle informantky stále přetrvávající názor, některých orgánů činných

v trestním řízení, že si oběť za svou situaci může částečně sama.

I6: „Pozitivem je zvýšený zájem o poskytování pomoci obětem trestných činů. A to

zejména po přijetí zákona o obětech trestných činů (kterého byl mimochodem Bílý kruh

bezpečí iniciátorem).“

Otázka č. 13: Spatřujete v současném systému pomoci obětem trestných činů

v České republice nějaká pozitiva?

I1: Pozitivum vnímá informantka především ve směřování celé problematiky. V tom, že

oběť už není pouze důkazním prostředkem, nýbrž že vznikají různá opatření, která

podporují práva oběti. Přijetí zákona o obětech trestných činů a zavedení registru

poskytovatelů pomoci obětem trestných činů. „Ale stále je to v plenkách, pachatel má

pořád navrch, má mnohem víc procesních práv a příležitostí, jak se sám bránit.“ Velmi

pozitivní je také množství organizací, na které se mohou oběti v rámci Hradce Králové

odkazovat, bohužel tomu tak není ve všech lokalitách.

I2: „Určitě je jisté zlepšení v přístupu těch institutů. Policie funguje mnohem líp,

informace se předávají. Oběti mnohem víc vědí, ačkoli k formě předávání informací má

pracovnice značné výhrady…“fungují ty doprovody a podpora.“

I3: „Tak velkým pozitivem je určitě už samotný vznik zákona o obětech.“ Ačkoli se

v rámci této legislativy informantka stále potýká s mnohými nedostatky.

I4: „No tak určitě to, že ta problematika obětí se postupem času celá posunuje

k lepšímu…už jenom třeba ten zákon o obětech přispěl ke zlepšení postavení oběti, což

je velký pokrok.

I5: Pozitivum informantka shledává v přijetí zákona o obětech trestných činů a jeho

novelizaci, která opět více podporuje a zlepšuje postavení oběti, pomocí institutu

důvěrníka, zmocněnce, prohlášení oběti o dopadech na její život. „… to byla do nebes

volající absurdita, že stát nedokázal ochránit občana a potom ho ještě následně

zpráskal, tím že musel projít trestním řízením, kde ho zneužili a nechali bez pomoci.

Dále informantka uvádí pozitivum existence speciálních výslechových místností

a kategorizace skupin obětí. „Pozitiva jsou teda v tom, že se mění názor na oběti jak

u odborníků, tak částečně i u veřejnosti.“ Velkým přínosem je pak státem garantovaná

a celoplošná pomoc oběti, která byla dříve spíše nárazová a regionální a její dostupnost

byla v některých lokalitách značně omezena.

I6: „Pozitivem je zvýšený zájem o poskytování pomoci obětem trestných činů. A to

zejména po přijetí zákona o obětech trestných činů (kterého byl mimochodem Bílý kruh

bezpečí iniciátorem).“

Otázka č. 14: Jak hodnotíte systém pomoci obětem trestných činů v České

republice?

I1: „Opět se necítím být kompetentní k tomu, abych to nějak hodnotila.“ Dle

informantky je velmi obtížné hodnotit systém, který je postaven na různých případech

a odlišném přístupu jednotlivých odborníků. Neexistují žádná konkrétní statistická data,

jak jsou dostupná práva, jaké jsou specifika různých regionů a mnohé další. Ke zlepšení

systému by přispělo větší vzdělávání v oblasti sekundární viktimizace především
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u OČTŘ a také zvýšení počtu organizací pracujících s obětmi především v lokalitách,

které nejsou těmito službami zasíťovány.

I2: Informantka hodnotí systém pomoci oběti jako nevyhovující především z důvodu,

že sám systém nevyvíjí žádnou iniciativu a na jakékoli potřebné změny v praxi reaguje

jako poslední a s velkým časovým odstupem. „Stát by měl přijmout větší zodpovědnost,

finanční náhradu by mohl oběti vyplatit on a následně ji sám vymáhat po pachateli.

„Stát vytvořil dobrý nástroje, když si to někdo přečte, tak si řekne, jak to na sebe krásně

navazuje, oběti mají spoustu práv.“ Podle informantky je bohužel realita odlišná

a málokterá oběť dosáhne svých oprávněných nároků a práv.

I3: Informantka není schopna posoudit efektivitu systému pomoci obětem, jelikož se

s touto cílovou skupinou setkávají velmi zřídka. Zároveň kladně hodnotí existenci

tohoto systému a směr, kterým se celá problematika obětí trestného činu ubírá.

I4: „Připadá mi, že to je všechno na dobré cestě, jen je potřeba v tom vytrvat. Ten

systém je určitě dobrý, ale myslím si, že by se mělo dbát více na nějaké to vzdělávání

směrem k těm policistům, soudcům, ale i pracovníkům v přímé práci s obětmi a dalším

zainteresovaným osobám.“ Důležité je klást důraz na osvětu této problematiky

I5: „Já ho vnímám jako relativně efektivní, s tou velkou výhradou, že je to doposud

hlavně o lidech.“ Informantka tím reaguje na absenci postihů při nedodržení zákona

a absenci kontrolního institutu. „Takže já meze v systému vidím v prevenci, propagaci

a aplikaci zákona v praxi, která nebude závislá na osobních kvalitách pracovníků, ale

bude podchycena nějak více systémově.“

I6: „Systém pomoci v žádném případě nevnímám jako efektivní. Efektivní pomoc by

byla taková, aby tuto pomoc poskytovat stát přímo, a ne na žádost nebo prosbu oběti.

Když stát nedokáže zajistit bezpečí, tak by měl o oběti pečovat.“