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Posudek oponenta diplomové práce

Ústav sociální práce Filozofická fakulta Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Bc. Lenka Zavoralová

Název závěrečné práce: Formy pomoci obětem trestných činů

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A

Odůvodnění:

Cíl je formulován jasně a srozumitelně.

Hodnocení struktury práce:

B

Odůvodnění:

Práce je logicky členěná a přehledná. Bylo by vhodné rozdělit práci na Teoretickou a Praktickou část.

Hodnocení teoretické části práce:

A

Odůvodnění:

Teoretická část práce je rozdělená na celkem 5 kapitol, v rámci kterých nás autorka seznamuje

s aktuálními poznatky v problematice řešené v rámci práce. Při zpracování práce byly využity

v odpovídající míře informační zdroje, které jsou správně citovány. Teoretická část slouží jako

východisko k části praktické.

Hodnocení metodické části práce:

A

Odůvodnění:

Cílem praktické části závěrečné práce je zjistit, jaká je podoba pomoci sociálních pracovníků obětem a

jakou pomoc oběti vyhledávají. Je zvolena adekvátní výzkumná strategie, jsou stanoveny dílčí cíle a je

provedena transformace. Bylo osloveno celkem 6 informantů.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A

Odůvodnění:

Výsledky výzkumu jsou zpracovány na odpovídající úrovni.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A
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Odůvodnění:

Cíl práce byl naplněn.

Hodnocení formální stránky práce:

A

Odůvodnění:

Formální požadavky kladené na tento typ práce byly dodrženy.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A

Odůvodnění:

V rámci práce jsou uvedena konkrétní doporučení pro praxi.

Otázky k obhajobě:

1. Jaká je v současné době role sociálních pracovníků v pomoci obětem trestných činů?

2. Bylo by možné tuto roli zlepšit (modifikovat)?

3. Jaké zjištění plynoucí z Vaší práce byste aplikovala v praxi?

Celkové zhodnocení práce:

A

Odůvodnění:

Jedná se o pečlivě zpracovanou práci, která odpovídá obsahem i zpracováním požadavkům kladeným

na diplomové práce.

V Hradci Králové dne 2. května 2018

PaedDr. Karel Myška, Ph. D.

podpis oponenta práce